
Základní škola a mateřská škola Hať Školní vzdělávací program v1.2

Výstupy Učivo Téma Průřezová témata, kontexty a 
přesahy,další poznámky Čas

Využívá znalostí získaných v 
předešlých ročnících. OPAKOVÁNÍ OPAKOVÁNÍ

Vysvětlí pojmy: sl.nadřazené,  
podřazené a slova souřadná.Uvede 
příklady. Rozpozná sl. jednoznač.a  
mnohoznačná. V textu vyhledá 
synonyma, antonyma a homonyma a 
vysvětlí rozdíly mezi nimi. Uvede 
příklad sousloví. Rozliší metaforu a 
metonymii, uvede příklady. Vyhledá v 
textu odborné názvy.Rozliší, zda jsou 
domácí, nebo cizí, zda jednoslovné, 
nebo víceslovné.

SLOVO  A  SOUSLOVÍ, VĚCNÉ  VÝZNAMY 
SLOV.  SLOVA DOMÁCÍ  A  MEZINÁRODNÍ

SLOVNÍ ZÁSOBA A 
VÝZNAM SLOVA Hv - technika v hudbě

Upevní si vědomosti z předchozích 
ročníků. Bezpečně rozpozná kořen 
slova, předponu, příponu a koncovku. 
Vysvětlí pojmy slovotvorný základ a 
základové slovo. Vytvoří sl.příbuzná, 
odliší zkratková slova a zkratky, vytvoří  
slova složená, slova 
přechylováním.Vyhledá ve SSČ 
nejznámější zkratky vědec.titulů a 
vysvětlí je.

STAVBA SLOVA. ODVOZOVÁNÍ,  SKLÁDÁNÍ,  
ZKRACOVÁNÍ.

NAUKA O 
TVOŘENÍ SLOV

Český jazyk a literatura - jazyková výchova 9. ročník

21



Základní škola a mateřská škola Hať Školní vzdělávací program v1.2

Výstupy Učivo Téma Průřezová témata, kontexty a 
přesahy,další poznámky Čas

Český jazyk a literatura - jazyková výchova 9. ročník

U podstatných jmen určí správně 
mluvnic.kategorie. Rozliší 
podstat.jména 
konkrétní,abstraktní,hromadná, 
pomnožná a látková.                          
Správně skloňuje obec.jména 
přejatá.Pracuje s PČP.

PODSTATNÁ JMÉNA - mluvnic.významy.           
SKLOŇOVÁNÍ  OBEC. JMEN  PŘEJATÝCH TVAROSLOVÍ

3.3.3.Int-evropská integrace        
JA - slova přejatá do JČ

Vyhledá příd.jm. T, M a Př,určí u nich 
mluvnic.významy Správně je stupňuje.

PŘÍDAVNÁ JMÉNA - druhy, mluvnic.významy, 
stupňování

Vyjmenuje druhy zájmen. Vyhledá je  v 
textu a určí jejich druh. Určí pád, a kde 
je to možné i číslo a rod. ZÁJMENA - druhy, skloňování
Rozliší druhy číslovek a uvede, zda 
jsou určité, nebo neurčité. Kde je to 
možné, určí pád,číslo a rod. Správně 
skloňuje číslovky dvě, obě, tři, 
čtyři…Dokáže zapsat slovy i složitější 
číslovky. ČÍSLOVKY - druhy, skloňování

Shromáždí cizí jm.osob,zemí a měst, 
která se skloňují podle vzorů jako 
jména domácí.Rozliší jména 
slovanského původu. Pracuje s PČP. SKLOŇOVÁNÍ  CIZÍCH  VLASTNÍCH JMEN

22



Základní škola a mateřská škola Hať Školní vzdělávací program v1.2

Výstupy Učivo Téma Průřezová témata, kontexty a 
přesahy,další poznámky Čas

Český jazyk a literatura - jazyková výchova 9. ročník

Zopakuje si a upevní vědomosti  o 
sloves.třídách a jejich vzorech. Vyhledá 
v textu slovesa a určí mluvnic.významy. 
Bezpečně pozná, kdy je sloveso v 
činném a kdy v trpném rodě. Rozpozná 
opisný tvar trpný a vyjádření zvratnou 
podobou slovesa.Určí vid, tvoří vidové 
dvojice.Slovesné tvary převede do 
min.času a správně napíše koncovky. SLOVESA

Rozpozná v textu přechodníky. Rozliší 
přechodník minulý a přítomný.Vyhledá 
koncovky, kterými je tvořen. PŘECHODNÍKY

Rozliší příslovce, správně je 
stupňuje,pozná přísloveč.spřežky. PŘÍSLOVCE
Vyhledá neohebné slovní 
druhy,správně je určí.

PŘEDLOŽKY, SPOJKY, ČÁSTICE, 
CITOSLOVCE

23



Základní škola a mateřská škola Hať Školní vzdělávací program v1.2

Výstupy Učivo Téma Průřezová témata, kontexty a 
přesahy,další poznámky Čas

Český jazyk a literatura - jazyková výchova 9. ročník

Charakterizuje větu jednoduchou. 
Vysvětlí pojem souřadnosti a 
podřadnosti členů.Objasní pojmy 
shoda, řízenost, přimykání a uvede 
příklady. Vyjmenuje, čím může být 
vyjádřen Př.  Uvede příklady.Vyjmenuje 
slovesa sponová,fázová a způsobová. 
Rozliší druhy Př. Vyjmenuje druhy Po a 
vyhledá je v textu. U podmětu určí 
slov.druh, kterým je vyjádřen. VĚTA  JEDNODUCHÁ SKLADBA
Zopakuje si učivo o rozvíjejích 
vět.členech. Každý VČ  
charakterizuje,vyhledá v textu a blíže 
určí.Graficky znázorní stavbu 
věty.Rozpozná VČ holé, rozvité a 
několikanásobné. Objasní pravidlo 
shody Př s Po několikanásobným. 
Doplní správné koncovky. ROZVÍJEJÍCÍ  VĚTNÉ ČLENY

Vyvodí rozdíl mezi Pk několinásobným 
a postupně rozvíjejícím.Rozpozná je a 
píše správně interpunkci. PK  POSTUPNĚ ROZVÍJEJÍCÍ
Z příkladu vyvodí Pk těsný a volný. 
Dokáže je rozlišit, píše správně 
interpunkci. PK  VOLNÝ  A  TĚSNÝ

24



Základní škola a mateřská škola Hať Školní vzdělávací program v1.2

Výstupy Učivo Téma Průřezová témata, kontexty a 
přesahy,další poznámky Čas

Český jazyk a literatura - jazyková výchova 9. ročník

Vyhledá přístavek, objasní jeho 
podstatu a napíše správně interpunkci. 
Dokáže do věty přístavek doplnit. PŘÍSTAVEK
Odliší od sebe 
SVČ,oslovení,vsuvku.Uvede příklady. 
Pozná ve větě elipsu/výpustku/.Rozliší 
vsuvku od Vv.Tvoří věty,píše správně 
čárky.

SAMOSTATNÝ VĚTNÝ ČLEN, OSLOVENÍ, 
VSUVKA, ELIPSA

Charakterizuje souvětí. Rozliší větu J a 
S. Určí počet vět v souvětí a doplní 
interpunkci.Odliší od sebe souvětí 
podř. a souřadné. Určí druhy vedl.vět. 
Dokáže nahradit vět.člen vedlejší větou 
a naopak. Graficky znázorní složité 
souvětí. SOUVĚTÍ  PODŘADNÉ
U souřadného spojení určí významový 
poměr. Uvede nejčastější spojovací 
výrazy, doplní správně interpunkci. 
Graficky znázorní složité souvětí 
souřadné.Graficky znázorní i složité 
souvětí souřadné se souřadně 
spojenými větami vedlejšími. SOUVĚTÍ  SOUŘADNÉ

25



Základní škola a mateřská škola Hať Školní vzdělávací program v1.2

Výstupy Učivo Téma Průřezová témata, kontexty a 
přesahy,další poznámky Čas

Český jazyk a literatura - jazyková výchova 9. ročník

Vyjmenuje tři činitele, kteří ovlivňují 
pořádek slov v české větě/ významový, 
mluvnický, zvukový /.Rozliší východisko 
a jádro výpovědi. Opraví pořádek slov v 
zadaných větách.Vysvětlí pojem 
příklonky, uvede příklady a vyhledá je v 
textu.

HLAVNÍ  ZÁSADY  ČESKÉHO  
SLOVOSLEDU

Rozpozná samohl. a souhlásky znělé a 
neznělé. Vysvětlí spodobu znělosti. 
Uvede příklady. Ve slovech dovede 
podtrhnout hlav. a vedl.přízvuk. 
Znázorní větnou melodiii u vět 
oznam.,rozkaz.a tázacích. Vysvětlí, 
proč dbáme v mluveném projevu  na 
vhodné tempo. Z textu vyhledá slova 
cizího původu a uvede znaky, kterými 
se liší ve výslovnosti i pravopise  od 
slov domácích. ZVUKOVÁ  STRÁNKA  JAZYKA

Zopakuje si a upevní vědomosti z 
8.roč.Vyjmenuje slovans.jazyky 
východní,západní a jižní a uvede u 
nich,které používají azbuku a které 
latinku.Vyjmenuje i některé jazyky 
neslovanské / románské a germánské/. JAZYKY  SLOVANSKÉ ČESKÝ  JAZYK

JA - jako germánský jazyk, 
odlišnosti                                      
3.3.3.Int-kořeny a zdroje 
evrops.civilizace,evropská 
integrace

26



Základní škola a mateřská škola Hať Školní vzdělávací program v1.2

Výstupy Učivo Téma Průřezová témata, kontexty a 
přesahy,další poznámky Čas

Český jazyk a literatura - jazyková výchova 9. ročník

Popíše, kdy a jak vznikl čes.jazyk a jak 
se vyvíjel. Na ukázkách z Dalimilovy 
kroniky, Postily, Komenského Labyrintu 
a z textu J.Jungmana vyhledá důkazy, 
že se vyvíjel. Vysvětlí pojmy: 
archaismy, historismy a neologismy a 
uvede příklady. VÝVOJ  ČESKÉHO  JAZYKA

Shrne dosavadní vědomosti. Rozliší 
jazyk spis.a nespisovný. Pozná    podle 
znaků obec.češtinu a některá nářečí. ÚTVARY  ČESKÉHO  JAZYKA

Zopakuje si a upevní vědomosti z 
minulých ročníků.Píše správně velké a 
malé písmeno,orientuje se v 
základních pravidlech. 

PRAVOPIS.  PSANÍ VELKÝCH PÍSMEN     VE 
VLASTNÍCH JMÉNECH A NÁZVECH PRAVOPIS

ZÁVĚR:

27



Základní škola a mateřská škola Hať Školní vzdělávací program v1.2

Výstupy Učivo Téma Průřezová témata, kontexty a 
přesahy,další poznámky Čas

Český jazyk a literatura - jazyková výchova 9. ročník

Spisovně vyslovuje česká i běžně 
užívaná slova. Rozliší způsoby 
obohacování slovní zásoby,rozpozná 
přenesená pojmenování. Samostaně 
pracuje s Pravidly čes.pravopisu, se 
Slovníkem spis.češtiny a s dalšími 
příručkami. Správně třídí slovní druhy, 
tvoří spisovné tvary a používá je ve 
vhodné komunikační situaci. Využívá 
znalostí o jazykové normě. Rozlišuje 
významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a  v souvětí. V 
písemném projevu zvládá pravopis  
lexikální,slovotvorný,morfologický i 
syntaktický ve větě jednoduché a v 
méně složitých souvětích. Rozlišuje 
spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu.

28


